I rcAL IE

INDICAÇÃo N" - t2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal da Estância,
O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental

desta Casa, indica ao Excelentíssimo Sr.Prefeito André Graça Santos. através do

órgão competente, para que seja viabilizado o estudo para Construção de Praça Pública

com Área de Lazer, Parque Infantil e Academia ao Ar Livre. no Conjunto Albano
Franco, em nosso município.

JUSTIFICATIVA

Considerando que praças públicas são espaços amplos, arejados, salubres e

favoráveis ao encontro, à sociabilidade, descanso e ao lazer, além de servirem de

locais de entretenimento às crianças e adultos, sem contar os beneficios
proporcionados à saúde dos moradores do bairro;

Considerando que junto à praça, solicitamos ainda a aquisição de playground,
destinado às crianças, uma vez que nesse "meio" tecnológico em que vivemos, muitas

vezes, as brincadeiras vão se tornando cada dia mais obsoletas. No entanto, sabemos

dos beneficios que elas trazem às crianças, como: socialização; melhora na

coordenação motora; crianças mais saudáveis devido aos exercícios ffsicos; aumento
no desempeúo escolar, entre outros;

Considerando que a implantação de Academias ao Ar Livre visa estimular do

referido baino o acesso a equipamentos que propiciem o desenvolvimento e prática

dos exercicios fisicos, objetivando melhorar a qualidade de vida e levar a uma vida
mais saudável;

Contando com a sensibilidade da Administração Municipal, a fim de que

atenda esta solicitação o mais breve possível, haja vista ser uma reivindicação dos

municipes residentes no Conjunto Albano Franco;

Na qualidade de representante da população estanciana na Câmara Municipal,
espero que o pleito aqui reivindicado seja atendido com maior brevidade possível.

Sala das Sessões da Câmqra Municipal de Estância, Plenrá.rio Filadelfo Luiz da
Costa, 05 de agosto de 2025. .)

José Paes dos Santos

Vereador Proponente

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - EstâncialSE - CEP 49.200-000 - Tet.: (tgl 3SZ2-
2298 - Fa\: (79t 3522-3257

presidencia@camaradeestancia.se.oov. br